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Punkt 36: Udkast til ny sundhedspolitik

29.00.00-P22-2-23

Resumé

På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 24. april 2023, sag 33, besluttede udvalget at igangsætte processen
med en ny Sundhedspolitik. Processen blev igangsat efteråret 2023, hvor der løbende hen over vinteren har været afholdt
arrangementer med inddragelse af borgere, foreninger, organisationer, politikere og ansatte i Vejle Kommune. Alle inputs
er samlet og bearbejdet til et udkast til en ”Ny Sundhedspolitik 2024”. Efter drøftelsen på seneste udvalgsmøde er
udkastet tilrettet efter udvalgets kommentarer og ønsker. 

Sagsfremstilling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har i løbet af vinteren 2023/24 inviteret til forskellige arrangementer for at få input
fra borgere, foreninger, organisationer, politikere og ansatte i Vejle Kommune:

Fællesskabslaboratorier - borgerinddragelse i mindre grupper med fokus på fællesskaber og hvordan vi kan være
noget for hinanden
Eftermiddagsarrangementet ”Fælles om det gode liv” – hvor ca. 65 personer fra foreninger, organisationer og Vejle
kommune deltog. Her var fokus på fællesskabet i Vejle Kommune og hvilken betydning det har for vores sundhed
og trivsel
Sprintproces - hvor ansatte fra forskellige forvaltninger i kommunen i samarbejde kom med input til den nye
Sundhedspolitik

Alle arrangementer har givet input fra deltagerne, som er været grundlaget for udarbejdelsen af dette udkast til Vejle
Kommunes nye Sundhedspolitik 2024.

På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 22. april drøftede udvalget det første udkast samt retninger for
arbejdet med at realisere politikken. Forvaltningen præsenterer på mødet et justeret udkast på baggrund af udvalgets
kommentarer samt et forslag til handlinger, der kan understøtte det videre arbejde. 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har ligeledes anmodet forvaltningen om en kommunikationsplan for den nye politik.
Forvaltningen præsenterer et udkast hertil på mødet.

På mødet gennemgås og debatteres endvidere udkastet til den ny Sundhedspolitik.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, hvorefter udkastet sendes i høring. 

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter udkast til ny sundhedspolitik, og

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget sender udkastet i høring.

Beslutning

Drøftet. Forvaltningen tilretter udkastet efter dagens drøftelse. Udkastet rundsendes til udvalget forud for at det sendes i
høring. 

 



Punkt 37: Teknisk Budget 2025-2028

00.30.10-S00-8-24

Resumé

Økonomiudvalget godkendte på møde den 26. februar 2024 budgetstrategien for budget 2025. Budgetstrategien udstikker
rammerne for processen med udarbejdelse af budgetforslag 2025-2028. Som element i det tekniske budgetforslag indgår,
at fagudvalgene udarbejder et teknisk budget i balance og konkrete aktivitetsforudsætninger på væsentlige områder.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget godkendte på møde den 26. februar 2024, sag 47, budgetstrategien for 2025-2027. Ligesom tidligere år
foregår budgetarbejdet i to spor.

Spor 1 indeholder det tekniske budgetforslag, som skal udarbejdes af de enkelte fagudvalg indenfor den af
Økonomiudvalget udmeldte driftsramme. Herudover udarbejdes konkrete aktivitetsforudsætninger på alle væsentlige
områder. Udvalgene løser egne økonomiske udfordringer indenfor de fastsatte  rammer og sikrer rammeoverholdelse. 

Spor 2 indeholder et oplæg til budget i balance og udarbejdes af Direktionen for Økonomiudvalget. Økonomiudvalget
fremsætter herefter et forslag til budget i balance som forhandlingsoplæg til Byrådets gennemførelse af
budgetforhandlinger i september 2024. I henhold til budgetstrategien skal alle fagudvalg senest den 31. maj aflevere
godkendte tekniske budgetter for 2025, der er i balance. Det vil sige, at eventuelle budgetudfordringer skal være løst
inden for den udmeldte ramme og præsenteret i et teknisk budget i balance.

Driftsbudget

Det tekniske budget indeholder:

Teknisk budgetforslag indenfor de udmeldte rammer (bilag 1)
Generelle bemærkninger til budget 2024 (bilag 2)

Den samlede ramme for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget er på 656 mio. kr. og det foreslås fordelt på hovedområder
jævnfør tabel 1.



Tabel 1. Det rammebelagte område. Tallene er opgjort i 2024 pris- og lønindeks. De vil blive fremskrevet til 2024-niveau
inden budgetvedtagelsen.

Det tekniske budgetforslag viderefører de kendte økonomiske rammevilkår fra 2024 og et uændret serviceniveau. I det
tekniske budget er der ikke afsat midler til at fortsætte midlertidigt finansierede projekter, som udløber med 2024-
budgettet.

De største ændringer fra 2024 til 2025 er:

Sundhedskoordinering og Kommunikation: Stigningen i budgettet skyldes primært, at besparelsen vedr. Rum til
Velfærdsprioritering og Eksterne konsulenter på 0,722 mio. kr.  midlertidig har været placeret her. Besparelsen er nu
udmøntet jævnfør Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møder den 6/11-2023, sag 83 og 5/2-2024, sag 11.
Derudover er den løbende betaling til Nexus fra 2024 flyttet til denne afdeling fra afdelingerne Forebyggende
Hjemmebesøg, Sundhedskurser og Genoptræningen til Sundhedschefens ramme, hvilket øger budgettet med 0,257
mio. kr.
Sundhedskurser: Reduktionen skyldes primært, at budget vedrørende TeleKol på 1,595 mio. kr. er flyttet fra
Sundhedskurser til finansiering af bl.a. Genoptræningen og Nexus. Jævnfør også Sundheds- og
Forebyggelsesudvalgets møde den 6/11-2023, sag 83. Derudover er budgettet reduceret vedrørende udgifter til den
løbende betaling til Nexus, besparelse vedrørende rum til velfærdsprioritering og eksterne konsulenter. 
Genoptræningen: Stigningen i budgettet skyldes primært, at der er tilført 1 mio. kr. til Genoptræningen fra
Sundhedskurser. Jævnfør Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 6/11-2023, sag 83. Derudover er
budgettet reduceret vedrørende udgifter til den løbende betaling til Nexus, besparelse vedrørende rum til
velfærdsprioritering og eksterne konsulenter. 
Tandplejen: Stigningen i budgetter skyldes, at der er tilført ekstra midler via Finansloven til at løfte opgaven med
gratis tandpleje til de 18-21 årige. Ordningen blev indført i 2022, men den er først fuldt indfaset i 2026, hvorfor der
i de kommende år vil blive tilført yderligere midler til området.

Aktivitetsforudsætninger

Herunder er oplistet den forventede aktivitet i 2025. Dette vil kunne rummes indenfor budgettet. Tandplejen forventes at
opleve en aktivitetsstigning, mens niveauet for de øvrige områder forventes at være stort set uændret fra 2024.

Note 1: Det er vanskeligt at gøre mængden op, da afdelingen er i kontakt med mange mennesker, f.eks. til De rare
olympiske lege og i forbindelse med opsøgende arbejde til arrangementer. Men der er direkte tilbud og holdtilbud til
mindst 2.000 personer, fx. rygestop.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at det tekniske budget godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling. 

Bilag

Bilag 2 - Generelle bemærkninger 155 SFU - BF2025

Bilag 1 - Teknisk Budget 2025 - SFU



Punkt 38: Teknisk Anlægsbudget 2025-2028

00.30.10-S00-8-24

Resumé

Direktionen har lavet et oplæg til teknisk anlægsbudget 2025-2028 til Økonomiudvalget. Udarbejdelsen sker med
udgangspunkt i den godkendte anlægsmodel. Efter Økonomiudvalgets behandling sendes forslaget til orientering i
fagudvalgene. Herefter indgår anlægsbudgetforslaget i det tekniske budgetforslag og den videre politiske behandling efter
sommerferien.

Sagsfremstilling

Spor 1 - Det tekniske budgetforslag

Som en integreret del af processen for det tekniske budgetforslag, udarbejdes et oplæg til anlægsbudgetforslag 2025-2028.
Oplægget tager udgangspunkt i den godkendte budgetstrategi for 2025-2032, herunder den godkendte anlægsmodel. Den
består af et basisbudget, klimaskærm, infrastruktur og myndighedsopgaver. Konkrete projekter varier mellem årene og
prioriteres blandt andet under hensyntagen til kommunens likviditet. 

Oplægget indeholder overslagsårene fra det vedtagne anlægsbudget 2024-2027. Overslagsår 2028 er en videreførelse af
basisbudget fra 2027 ca. 139,6 mio. kr. samt enkelte konkrete projekter, herunder blandt andet puljer til køb/salg af jord
og byggemodning. Basisbudgettet omfatter nyanlæg, vedligeholdelse, klimaskærm, natur- og miljømyndighed samt
infrastruktur. Derudover er der i perioden 2025-2028 afsat nedenstående pulje til senere udmøntning i forbindelse med
politisk prioritering.

I oplægget er desuden indarbejdet politiske beslutninger truffet i Byrådet til og med 24. april 2024. 

Oplægget til anlægsbudgetforslag 2025-2028 fremskrives i juli måned til 2025 pris- og lønniveau på baggrund af nyeste
skøn fra KL. Politiske beslutninger til og med 19. juni 2024 vil blive indarbejdet i oplægget.

Spor 2 - Oplæg til budget i balance

Sideløbende arbejder Direktionen med udarbejdelse af oplæg til budget i balance for Økonomiudvalget. For tiden arbejdes
der på at undersøge muligheden for at etablere en prioriteringsmodel i 2025 inden for det politiske godkendte
anlægsbudget, som følge af tidsmæssige forskydninger. Resultatet af denne indsats forventes at forelægge i august, hvor
anlægsprioriteringsdebatten ventes at fortsætte frem mod den endelige budgetvedtagelse.

Fagudvalgene har samtidigt arbejdet med at opdatere nuværende og udarbejde nye kapacitetsanalyser, som skal gøre rede
for de udfordringer/behov udvalgene måtte have, som følge af blandt andet Vejle Kommunes geografiske og
befolkningsmæssige sammensætning. Konsekvenser heraf vil indgå i den videre budgetlægning, og vil blive fremlagt på
byrådsseminar den 27. juni 2024.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen behandles kun i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,



at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling. 

Bilag

Anlægsbudgetforslag 2025-2028_Godkendt på ØU den. 13.maj



Punkt 39: Drøftelse af budget 2025-2028

29.00.00-S00-3-23

Resumé

Sagen her fremlægger de forskellige udfordringer og ønsker på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område. Udvalget
skal beslutte hvilke emner man ønsker at fremhæve for Byrådet i forbindelse med temamødet 27. juni 2024.

Sagsfremstilling

En række temaer danner bagtæppe for årets budgetlægning - ikke kun i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, men i hele
Vejle Kommune. Således opleves der et øget pres på velfærdssamfundet generelt, hvilket er afspejlet i de tidligere års
økonomiaftaler mellem regeringen og KL og som også forventes at være gældende i dette års økonomiaftale. Det samme
billede tegner sig i Vejle Kommune, hvor demografi og andre udviklingstendenser betyder pres på ydelser og økonomi
særligt på de store velfærdsområder.

BUDGET 2024-2027

Tidsplanen for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i forbindelse med budget 2024-2027 er gengivet herunder.

Formålet med drøftelsen er:

At give et overblik over de budgetudfordringer og -ønsker som forvaltningen aktuelt har noteret sig på udvalgets
område.
Politisk stillingtagen til hvilken retning og eventuelt hvordan de forskellige budgetudfordringer og -ønsker skal
håndteres, herunder hvad der skal præsenteres for Byrådet.
Levere inputs til de næste skridt som forvaltningen skal tage.

I det følgende præsenteres de drifts- og anlægsønsker som aktuelt er på udvalgets område. Det drejer sig om:

TUBA
Det Nationale Sorgcenter
Idræt i dagtimerne

Driftsønsker

TUBA (se også sagens bilag)

Organisationen TUBA har henvendt sig til Vejle Kommune med ønske om at etablere sig her. TUBA tilbyder hjælp,
rådgivning og terapi til unge mellem 14 og 35 år, der er vokset op i hjem med alkohol- eller stofmisbrug.
TUBA har afdelinger flere steder i Danmark, men ikke i Vejle. TUBA tilbyder blandt andet individuel terapi og
gruppeterapi samt aftenarrangementer med undervisning eller socialt indhold. Desuden har TUBA onlinerådgivning og
kurser og foredrag til fagpersoner og skoleklasser. TUBA er en selvstændig organisation ejet af Blå Kors Danmark.

TUBA oplyser, at man er i kontakt med en fond, som er interesseret i at støtte oprettelsen af et tilbud i Vejle Kommune.
Finansieringsmodellen vil derfor være en kombination af fonden og kommunens økonomi, således den kommunale



finansiering optrappes over årene, mens fondens tilsvarende nedtrappes. Konkret vil det være en model, som skitseret
herunder:
År 1: Fonden dækker 100%. Kommunen dækker 0%
År 2: Fonden dækker 75%. Kommunen dækker 25%
År 3: Fonden dækker 50%. Kommunen dækker 50%
År 4: Fonden dækker 0%. Kommunen dækker 100%

Ved en fondsdonation på 2 mio. kr. vil det se ud som følger:
År 1: Fonden dækker 800.000 kr. Kommunen dækker 0 kr.
År 2: Fonden dækker 600.000 kr. Kommunen dækker 200.000 kr.
År 3: Fonden dækker 400.000 kr. Kommunen dækker 400.000 kr.
År 4 og frem: Fonden dækker 0 kr. Kommunen dækker 800.000 kr.

Konkret betyder det følgende behov i overslagsårene:

2025: 0 kr. 
2026: 200.000 kr. 
2027: 400.000 kr.
Varigt fra 2028 og frem: 800.000 kr.

Det Nationale Sorgcenter (se også sagens bilag)

Den 22. august 2023 åbnede Det Nationale Sorgcenter i Vejle. I forbindelse med etableringen i Vejle, besluttede
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget at støtte driften af Det Nationale Sorgcenter med 300.000 kr. årligt.

Det Nationale Sorgcenter oplyser, at man ønsker, at udvalget tager stilling til yderligere støtte til centerets drift. Man har
oplyst to forskellige modeller:

Model 1 – støtte på 500.000 kr. årligt: 
For 500.000 kr. årligt (2/3 psykolog stilling) vil Det Nationale Sorgcenter kunne tilbyde specialiseret psykologhjælp til
unge mellem 18 og 28 år, som mister en forælder eller søskende samt børn og unge op til 28 år, hvor far, mor, søster eller
bror er alvorligt syge. 
 
Model 2 – støtte på 750.000 kr. årligt:
For 750.000 kr. (fuldtids psykolog stilling) vil Det Nationale Sorgcenter kunne tilbyde specialiseret sorgterapi og
psykologisk støtte til ældre efterladte borgere i Vejle Kommune. Det vil sige et sted at henvise de mest sårbare ældre til,
som Vejle Kommune selv opsøger i efterleverindsatsen. Ca. 20 % af ældre efterladte udvikler ifølge Det Nationale
Sorgcenter meget komplicerede sorgreaktioner. 

Anlægsønsker

Idræt i dagtimerne (se også sagens bilag)

Idræt i dagtimerne tilbyder styrketræning på balkonen i DGI Husets hal 1. Det udstyr man aktuelt benytter er det aflagte
fra Idrættens Hus, som Idræt i Dagtimerne overtog mod at flytte tilbuddet om træningscenter til balkonen. Det meste af
udstyret er 40 år gammelt, og der forefindes ikke længere reservedele til det. Der er derfor behov for at forny udstyret.
Selve udstyret til træningscenteret koster ca. 2 mio. kr. Derudover vil der være etableringsomkostninger til et nyt gulv,
spejle samt to nye indgangslåger. Idræt i dagtimerne har selv mulighed for at bidrage med 250.000 kr. i medfinansiering,
og man er samtidig i gang med at søge fonde. 

Budgetønsket fremføres også i Kultur- og Idrætsudvalget.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.



Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter sagen med henblik på Byrådets temamøde 27. juni 2024.

Beslutning

Drøftet. Forvaltningen arbejder videre med alle tre budgetønsker med henblik på temamødet for Byrådet i slutningen af
juni. 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling. 

Bilag

Budgetnotat temamøde i SFU maj 2024



Punkt 40: Budgetlægningen 2025-2028 – tværgående temaer

29.00.00-S00-3-23

Resumé

Direktionen har som en del af budgetlægningen for 2025 udvalgt nogle tværgående temaer, der præsenteres for Byrådet på
budgettemamødet 26. august 2024. De tværgående temaer fremsendes til behandling i de berørte fagudvalg i uge 22 med
henblik på godkendelse af indhold.

Sagsfremstilling

Som en del af budgetlægningen 2025-2028 arbejdes der med det tværgående perspektiv og fokus på udvalgte tværgående
temaer – på tværs af fagudvalg. De tværgående temaer (pink) kører i budgetprocessen separat fra udvalgenes
budgetudfordringer vedr. drift og anlæg (grøn/blå). 

Der er udarbejdet et notat for hvert af de tværgående pink temaer. Som en del af processen fremsendes de tværgående
temaer til de berørte fagudvalg til godkendelse af det indhold, der vedrører udvalget. På baggrund af dette fremsendes flg.
tværgående tema til udvalgets drøftelse og godkendelse af indhold:

Ungeliv – fritidsjob og fritidsliv

Beskrivelse af temaet fremgår af bilag til sagen.

Samtlige tværgående temaer drøftes i Økonomiudvalget 10. juni 2024 og præsenteres for Byrådet på budgettemamødet
26. august 2024.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at udvalget drøfter og godkender indholdet i ovenstående tværgående tema, der herefter indgår i den videre budgetproces
for 2025.

Beslutning

Godkendt. 

Gitte Frederiksen og Claus Behrendsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Punkt til udvalgsbehandling i uge 22 - tværgående pink temaer



Punkt 41: Samarbejde med civilsamfundet

29.00.00-G01-2-24

Resumé

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget har den 15. januar 2024, sag nr. 2 bedt forvaltningen om at gå videre med at afsøge
mulighederne for civilsamfunds indsatser på tre områder: Hård styrketræning til ældre, fokus på sundhedsfremme,
styrkelse af peer to peer indsatser. Under punktet følges der op på arbejdet med de tre temaer og der lægges op til
drøftelse af eventuelle næste skridt. 

Sagsfremstilling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har i denne valgperiode peget på tre særligt prioriterede fokusområder: social
ulighed i sundhed, unges mentale trivsel og samarbejde mellem kommune og civilsamfund. 

I en rammesættende drøftelse på udvalgets møde den 15. januar 2024, sag nr. 2, drøftede udvalgets mulige former for
styrket samarbejde med civilsamfundet, og i forlængelse heraf bad Sundheds- og Forebyggelsesudvalget forvaltningen om
at afsøge mulighederne inden for tre områder: 

Hård styrketræning til ældre
Fokus på sundhedsfremme
Styrkelse af peer to peer indsatser

Hård styrketræning til ældre

Sundhedsstyrelsen har i 2023 (se bilag) sat fokus på muskelfunktion og tab af muskelmasse hos den ældre målgruppe og
peger i den forbindelse på vigtigheden af at fokusere på styrketræning som middel til at mindske funktionstab hos ældre.
Sundhedsafdelingen har i samarbejde med Velfærdsforvaltningen gennemført et forsøgsprojekt med dette fokus, der viser
gode resultater. Næste skridt er at etablere et større projekt, hvilket aktuelt er under afklaring. Vejle Kommune har budt
ind i Sundhedsklynge Lillebælt med et projekt, der vil aktivere civilsamfundsaktører, fx lokale foreninger, i et samarbejde
om hård fysisk træning for den ældre målgruppe. De nærmere afgrænsninger af projektet, herunder målgruppe og
succeskriterier er under bearbejdning. 

Fokus på sundhedsfremme

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget blev på udvalgets møde den 15. januar, sag 2, præsenteret for arbejdet med de nye
kvalitetsstandarder for forebyggelse for borgere med kronisk sygdom. Udvalget godkendte her en række pejlemærker for
realisering af kvalitetsstandarderne, herunder "Der er masser af gode tilbud at hente i foreninger, organisationer, online og
andre steder. Vi har en interesse i, at styrke disse ved at pege på dem og ved at indgå samarbejder der, hvor det giver
mening for begge parter". Som et led i realiseringen arbejder forvaltningen på at iværksætte et forløb i efteråret 2024,
hvor patientforeninger, idrætsforeninger, organisationer og andre inviteres til dialog om, hvordan de nye
kvalitetsstandarder kan give anledning til et styrket samarbejde og en fornyet samtale om de roller kommunen og
civilsamfundets aktører spiller i relation hertil. 

Ved siden af dette arbejde bliver der aktuelt arbejdet på at sikre indhold på siden AktivSammen, der henvender sig borgere
med kronisk sygdom, så der i den afklarende samtale kan gøres brug af civilsamfundets tilbud. 

Styrkelse af peer to peer indsatser

Efter drøftelse på udvalgets møde den 15. januar, sag 2, har forvaltningen igangsat peer-to-peer-indsatser ud fra konceptet
Lær at Tackle for mennesker med kronisk smerter. Interessen for dette har været stor og forventningen er, at der kan
etableres fire hold i år. Det planlægges at opstarte lær at tackle kursus "angst og depression" for voksne efter
sommerferien. Lær at tackle kurserne er et evidensbaseret koncept udviklet på Stanford University. Der arbejdes på at
opnå en partnerskabsmodel, således at lær at tackle kurserne kan forankres i tættere relation til civilsamfundet. 

Det afdækkes løbende om der er mulighed for at facilitere peer to peer indsatser på flere områder, her er fokus på
etablering af bæredygtige fællesskaber og, så vidt muligt, i varig forankring i civilsamfundet. Eksempelvis afdækkes det
om nogen af peer to peer indsatserne kan forankres i eller udbydes i tæt samarbejde med patientforeninger

Sagen uddybes på mødet.



Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tager orienteringen til efterretning, og 

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter aktuelle og fremtidige indsatser.

Beslutning

Taget til efterretning.

Gitte Frederiksen og Claus Behrendsen deltog ikke sagens behandling. 

Bilag

Tab af muskelfunktion og muskelmasse sarkopeni og effekten af fysisk traening



Punkt 42: Social ulighed i sundhed

29.09.00-G01-1-24

Resumé

På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 15. august 2022, sag 66, blev forvaltningen bedt om at igangsætte
forskellige indsatser inden for temaet social ulighed i sundhed. Sagen giver en uddybende status på indsatserne. 

Sagsfremstilling

Der er i vores samfund et sammenfald mellem menneskers sociale position og deres helbred, det gælder for mennesker i
alle aldre og køn. Det betyder, at mennesker i en lavere socioøkonomisk situation, oftere bliver syge og har brug for flere
sundhedsydelser både hos egen læge, sygehus og kommune. Mange er nødt til at forlade arbejdsmarkedet tidligere og der
er risiko for at dø væsentlig tidligere end borgere i højere socioøkonomiske rammer. 

På Sundheds-og Forebyggelsesudvalgets møde den 15. august 2022, sag 66, blev forvaltningen anmodet om at iværksatte
en række indsatser for at imødekomme borgeres forskellige risiko for at udvikle sygdom. Herunder gives status på det
igangsatte arbejde.

Tandplejen

Børne- og Unge tandplejen satte i gang med et projekt sammen med en af børnehaverne i et af de almene boligområder,
hvor det arbejdes med rutiner og vaner omkring tandbørstning i samarbejde mellem børnehaven, tandplejen og forældre.
Effekten kan ikke endnu aflæses i data, men medarbejderne oplever succes i tilvænningen til tandbørstning både i
dagtilbuddet og hjemme.

Projektet og udvalgets fokus på problemstillingen omkring ulighed i sundhed har afstedkommet et yderligere fokus i
tandplejen og der er igangsat yderligere indsatser inden for samme tema.

Tandplejen er begyndt, at vejlede og undervise flere steder, der har kontakt med borgere, hvor man på baggrund af data
kan antage, at der er risiko for høj kariesforekomst. det drejer sig blandt andet om NyMor-projekt, mødrehjælpens
babycafe, FGU og på Midtbyskolen. Der arbejdes endvidere på at etablere et samarbejde med bydelsmødrene og en
indsats på NOVA skolen.

I social-tandplejen arbejdes der tæt sammen med værestederne for at opspore de borgere der har brug for behandling for at
mindske smerter og dårlig tandfunktion. Der planlægges samtidig også forskellige fremtidige tiltag for at formidle viden
om tandsundhed. 

Genoptræning

Genoptræningsafdelingen har nedsat en arbejdsgruppe, der har til opgave at pege på hvordan medarbejderne kan favne
patienterne så fleksibelt, så alle uanset social status får så meget ud af genoptræningen som muligt. Man oplever at nogle
borgere er særligt udfordrede med andet end deres diagnose, og har vanskeligere ved at omsætte den viden man forsøger
at bibringe dem. Man arbejder på at møde borgerens behov mere helhedsorienteret. Blandt andet overvejer man et
pilotprojekt, hvor man tilbyder et mestringsforløb, der kan tilknyttes et genoptræningsforløb for de borgere der har brug
for mest støtte.

Derudover er der er udpeget en ressourceperson der er i tæt samarbejde med indvandrermedicinsk klinik ser på de særlige
problematikker denne borgergruppe kan have i forhold til at omsætte sundhedsviden. Samtidig er arbejdes der generelt
med medarbejderens tilgang til borgeren med fokus på den fleksibilitet der skal til for at møde borgernes behov
forskelligt. 

Sundhedskurser 

I forbindelse med implementering af kvalitetsstandarderne for forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom, er der
fokus på at tilpasse eksisterende hold og samarbejde med civilsamfund, således at borgere med forskellige udfordringer
får tilpasset støtte til at opnå sunde vaner og livsstilsændringer hvis der er behov og motivation for det. Eksempelvis
tilbydes indsatserne både virtuelt, individuelt og på hold alt efter behov og evner.



Der er fokus på udvikling af medarbejdernes kompetencer til at målrette kommunikation og undervisning, således at det
har størst muligt effekt uanset hvilken social baggrund borgeren har

Sundhedsfremme og forebyggelse

I forlængelse af udvalgets drøftelser omkring forebyggende hjemmebesøg er forvaltningen igang med at afdække hvordan
man kan benytte et screeningsværktøj til at differentiere hjemmebesøg alt efter borgernes sundhedskompetencer. Dette
arbejde bliver endnu mere relevant med den nye ældrereform, der fjerner nogle af de administrative krav om
forebyggende hjemmebesøg i sin oprindelige form, men fortsat forpligter til forebyggelse på ældreområdet. Lovgivning
på området forventes færdig medio 2025. Derudover er der igangsat lokale forsøg med at tilbyde kollektive arrangementer
med forebyggelsessigte.

Sagen uddybes på mødet.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning, og

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter indsatserne og eventuelle ønsker til videre arbejde.

Beslutning

Udsat.

Gitte Frederiksen og Claus Behrendsen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 43: Børne- og ungepolitik

00.16.02-P22-1-23

Resumé

I november 2022 besluttede Børne- og Familieudvalget at revidere den nuværende børne- og ungepolitik. Arbejdet med
den nye politik har været inddelt i tre faser: En undersøgende fase, en kvalificerende fase og en afsluttende fase. Vi er nu
nået til den afsluttende fase, hvor politikken kvalificeres af Børne- og Familieudvalget inden den sendes i høring mhp.
endelig godkendelse i Byrådet. 

Sagsfremstilling

I november 2022 besluttede Børne- og Familieudvalget at revidere den nuværende børne- og ungepolitik. Her blev det
besluttet, at politikken skulle laves i et tæt samarbejde med børn, unge, forældre, politikere, ledere, medarbejdere og
øvrige samarbejdspartnere. Derudover skulle den være forankret i kommunens vision, uden udløbsdato og være en politik
for alle børn og unge.

Arbejdet med børne- og ungepolitikken har været inddelt i en undersøgende fase, en kvalificerende fase og en afsluttende
fase.

Den undersøgende fase

I den undersøgende fase startede arbejdet med at indsamle inspiration fra andre kommuner og opstart af de første
inddragende processer – herunder et digitalt spor, hvor borgere løbende har kunne komme med input til politikken. Det
var også i denne fase, at børn, unge, forældre, medarbejdere mv. blev interviewet, og på Vejles Folkemøde blev alle der
havde lyst, inviteret til at dele deres perspektiver på det gode børne- og ungeliv i Vejle. Derudover blev der i september
2023 afholdt en temadag for alle Børne- og Ungeforvaltningens øverste ledere, repræsentanter fra FagMED, medarbejdere
fra andre forvaltninger samt Børne- og Familieudvalget, hvor formålet var at få deres faglige blik på politikkens form og
indhold.

Den kvalificerende fase

I den kvalificerende fase blev al datamaterialet sammenskrevet. Udkastet blev herefter drøftet først i en større kreds af
medarbejdere og ledere i Børn & Unge herunder chefgruppen, Kontaktudvalget, Institutionsrådet, ledergruppen i Familie
& Forebyggelse og Direktionen. Med afsæt i de tilbagemeldinger der blev givet, er politikken tilpasset med få justeringer
forud for behandlingen i Børne- og Familieudvalget. Politikken blev taget godt imod alle steder. Overordnet blev der
peget på, at politikken er tydelig i sit budskab, handlingsanvisende og sætter retning for arbejdet med børn og unge.

Den afsluttende fase

I den afsluttende fase, hvor vi er nu, behandles politikken i Børne- og Familieudvalget og sendes derefter i høring
relevante fagudvalg, MED-udvalg, bestyrelser, div. råd og organer. Efter høringsperioden bearbejdes svarene og
fremlægges herefter i udvalget mhp. at sende politikken til endelig politisk behandling i Byrådet.

 

Historik
Børne- og ungedirektøren indstiller, den 4. april 2024, punkt 33:

at Børne- og ungepolitikken behandles i udvalget og sendes i høring i relevante fagudvalg, MED-udvalg, bestyrelser, div.
råd og organer forud for endelig politisk behandling. 

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, den 4. april 2024, punkt 33:

Børne- og Familieudvalget besluttede, at forvaltningen udarbejder et justeret forslag til behandling i udvalget til næste
møde.  Høringsprocessen udsættes.



Thyge Havgaard Bjerring og Britta Bitsch var fraværende. 

Børne- og ungedirektøren indstiller, den 25. april 2024, punkt 52:

at Børne- og ungepolitikken behandles i udvalget og sendes i høring i relevante fagudvalg, MED-udvalg, bestyrelser, div.
råd og organer forud for endelig politisk behandling. 

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, den 25. april 2024, punkt 52:

Godkendt.

 

Administrativ tilføjelse
Høring

Den nye børne- og ungepolitik er i høring i perioden 25. april - 7. juni 2024. Frist for afgivelse af høringssvar til
chefkonsulent Krestine Krogh Thomsen - krkth@vejle.dk er den 7. juni 2024.

Indstilling
Direktøren indstiller

at Børne- og ungepolitikken sendes til høring i udvalget med henblik på at afgive et høringssvar til Børne- og
Familieudvalget. 

Beslutning

Drøftet. Forvaltningen udarbejder et udkast til høringssvar på baggrund af Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets
drøftelse. Udkastet sendes rundt til udvalget inden det gives videre til Børne- og Familieudvalget. 

Gitte Frederiksen og Claus Behrendsen deltog ikke i sagens behandling. 

Bilag

Børne- og ungepolitik i foreløbigt design



Punkt 44: Meddelelser

00.22.04-A00-4-21

Resumé

Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling

Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget:

Rare Olympiske Lege
Forslag til indhold på bustur til Aarhus i sensommeren/efteråret
Sundhedsstrukturkommissionen
Ydernummer - ridefysiotearpi

Orientering fra udvalgsformand:

Opsamling på Social- og Sundhedspolitisk Forum - inspiration og/eller idéer

Orientering fra udvalgets medlemmer:

 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Udsat. 



Punkt 45: Deltagelse i aktiviteter

00.22.04-A26-9-23

Resumé

Deltagelse i aktiviteter.

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes regulativ af 19. januar 2022 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt 4,
at der kan ydes erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg. 

Deltagelse i KLs Social- og Sundhedspolitisk forum i Aalborg, 16.-17. maj 2024

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren

at    Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager
andre hverv.

Beslutning

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anmoder Byrådet om at et eller flere udvalgsmedlemmer deltager i KLs Social- og
Sundhedspolitisk forum i Aalborg, 16.-17. maj 2024.

Gitte Frederiksen og Claus Behrendsen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 46: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

20.00.00-P35-3-23

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren

at den digitale beslutningsprotokol godkendes i First Agenda.

Beslutning

Godkendt.
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